Os interessados deveriam apresentar fiador e hipotecar
bens que poderiam passar para a posse da Junta em caso de inabilidade do devedor para pagar
a dívida. Por exemplo, em 14 de setembro de 1862, Dona Mariana Joaquina de Faria e Câmara
solicitou renovação do empréstimo de 2:53$846 (dois contos cinquenta e três mil oitocentos
quarenta e seis) réis oferecendo um prédio com três armazéns no Largo do Torres e uma casa
na Rua da Misericórdia como hipoteca.⁵⁹ Na mesma data, Antônio Balbino Rosa e sua esposa
Dona Maria Joaquina do Amaral Rosa solicitaram renovação do empréstimo no valor de
307$692 réis, para o que hipotecavam uma morada de casas na Rua da Misericórdia.⁶⁰ Ambas as